

STANOWISKO

MAZOWIECKIEJ RADY ZDROWIA PSYCHICZNEGO

z 25 marca 2019 roku

w sprawie umożliwienia realizowania świadczeń gwarantowanych dedykowanych dzieciom w oddziałach dla dorosłych

W związku z zaleceniami Ministra Zdrowia, wskazującymi na umożliwienie realizowania świadczeń gwarantowanych dedykowanych dzieciom pomiędzy 17 a 18 rokiem życia w oddziale dla dorosłych, ze względu na konieczność udzielania świadczeń ponad faktyczne możliwości oddziałów psychiatrycznych dzieci i młodzieży, Mazowiecka Rada Zdrowia Psychicznego wyraża głębokie zaniepokojenie zaistniałą sytuacją.

Zgodnie z regulacją zawartą w art. 10 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, co do zasady, pełnoletnim jest, kto ukończył lat 18. Podkreślić należy, iż prawo polskie wiąże doniosłe skutki prawne nie tylko z pełnoletnością, lecz także z małoletnością, chroniąc w tym zakresie w sposób szczególny interesy życiowe osoby małoletniej.

Należy zaznaczyć, że w oddziałach dla dorosłych nie są zatrudnieni lekarze specjaliści psychiatrii dzieci i młodzieży, co z pewnością wpłynie na pogorszenie jakości udzielanych świadczeń psychiatrycznych w warunkach szpitalnych wynikających z Koszyka Świadczeń Gwarantowanych dla osób poniżej 18 roku życia. Osoby pracujące w tych oddziałach nie są przygotowane do właściwego rozpoznawania problemów zdrowotnych występujących w tej grupie wiekowej oraz prowadzenia leczenia (często wymagającego kwalifikowanej pracy uwzględniającej sytuację całej rodziny – terapia rodzinna).

Ponadto, podmioty lecznicze nie są przygotowane do tego, aby zapewnić pacjentom poniżej 18 r.ż. możliwość realizowania obowiązku szkolnego, a poza tym realizacji wymogów określonych w Europejskiej Karcie Praw Dziecka w Szpitalu.

Pobyty w oddziałach psychiatrycznych dla dorosłych, będzie związany z koniecznością kontaktu pacjentów niepełnoletnich z osobami uzależnionymi, zdemoralizowanymi, często sprawcami czynów przestępczych oraz osobami poważnie chorymi psychicznie. Ze względu na zróżnicowany poziom dojrzałości emocjonalnej pacjentów niepełnoletnich, hospitalizacja ich w jednym oddziale z pacjentami dorosłymi może stanowić dodatkowy czynnik patogenny. Taka sytuacja może prowadzić do późniejszych roszczeń ze strony rodzin nieletnich pacjentów.

Należy zaznaczyć, że warunki zawierania i realizacji umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień określone zostały w zarządzeniu Nr 41/2018/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 23 maja 2018 r. W związku z tym, zastrzeżenia budzi również możliwość oraz sposób rozliczania przez Narodowy Fundusz Zdrowia świadczeń udzielanych pacjentom, którzy nie ukończyli 18 lat, jak również wysokość stawki należnej podmiotowi leczniczemu z tytułu świadczeń udzielanych dzieciom i młodzieży.

Wymieniono jedynie przykładowo, skutki związane z realizacją zaleceń Ministra Zdrowia w zakresie umożliwienia realizowania świadczeń gwarantowanych dedykowanych dzieciom w oddziałach dla dorosłych, które wskazują, iż podmioty lecznicze nie są, zarówno kadrowo jak i organizacyjnie, przygotowane do udzielania odpowiedniej jakości świadczeń opieki zdrowotnej dzieciom i młodzieży powyżej 17 r.ż. Proponowane zmiany rodzą poważne wątpliwości natury medycznej, jak i prawnej.

Anna Mośiołek
Przewodnicząca Mazowieckiej
Rady Zdrowia Psychicznego